

令和7年度事業報告及び決算

I. 事業報告

1 事業概要

当センターは、県民の健康保持増進や公衆衛生の向上に通じた地域社会の健全な発展を図るために設立され、がんや脳血管疾患、心疾患等の生活習慣病、あるいは結核をはじめとする感染症等の各種疾病予防のための健診検査事業、県民の健康に対する意識を高めるための普及啓発事業等に取り組んでいます。

各種健診受診者数については、前年度(令和6年度)と比較して減少傾向となりました。2年に一回の受診となっている乳房検診等では隔年で増減する年度があるものの、全体として医療機関実施への移行や人口減少、受診希望者の減少が考えられます。また、効率のよい健診を実施するため、不採算となる受診者数が少ない事業所への配車の見直しや、受診者の少ない地域の健診日数や健診場所の集約を進めていることも、受診実績の減少に影響している要因と思われます。

受診者数を前年度と比較しますと、5つのがん検診と特定健康診査(協会けんぽ含む)を合わせた受診者総数は、3.6%減少となりました。詳細としては、胃部検診が0.8%減少、乳房検診が7.2%減少、胸部検診が1.0%減少、大腸がん検診が0.3%減少、子宮頸がん検診が21.8%増加、特定健康診査(協会けんぽ含む)が4.3%減少となりました。

事業収益では、子宮頸がん検診が前年度比12.8%の増収であったものの、便培養検査(O-157等)の委託先の撤退によるやむを得ない取りやめも含め、受診者の減少によって全体では2.7%の減収となりました。

検診の精度管理については、各種がん検診における従事者研修会等を実施し、精度の向上に努めております。令和8年度においても感染対策に留意しながら健診を実施し、健診結果の迅速なお知らせ等のシステム導入の効果を活かしながら、精度の高い健診に取り組んでまいります。

次に、普及啓発事業については、結核予防会及び日本対がん協会の和歌山県支部として、和歌山県、市町村、婦人団体、保健所等関係機関の協力を得て、結核予防週間やがん征圧月間におけるポスター・パンフレットの配布、ラジオ放送などにより疾病予防の普及啓発に努めました。また、結核予防に関しては、JR和歌山駅前にて結核予防週間キャンペーンの街頭啓発を実施するとともに、複十字シール募金活動にも取り組みました。がん対策に関しても、リレー・フォー・ライフ・ジャパンへ参加することにより、県民の方に健診の重要性を理解していただき、積極的な健診受診につながるような普及啓発に取り組みしました。

2 事業内容

(1) 健診検査事業(各種健診実績)

①胃部検診

検診車6台(うち2台は、胃部・胸部併用車)

	R7 年度実績	対 6 年度比	R6 年度実績	R7 年度計画人数
住民	4,279 人	100.8%	4,243 人	11,000 人
事業所	6,285 人	98.0%	6,411 人	
合計	10,564 人	99.2%	10,654 人	

②乳房検診

検診車3台

	R7 年度実績	対 6 年度比	R6 年度実績	R7 年度計画人数
住民	3,749 人	91.6%	4,093 人	5,400 人
事業所	976 人	97.6%	1,000 人	
合計	4,725 人	92.8%	5,093 人	

③胸部検診

検診車8台(うち2台は、胃部・胸部併用車)

	R7 年度実績	対 6 年度比	R6 年度実績	R7 年度計画人数
住民	9,866 人	101.0%	9,769 人	55,000 人
事業所	42,890 人	98.6%	43,506 人	
合計	52,756 人	99.0%	53,275 人	

④喀痰細胞検査

	R7 年度実績	対 6 年度比	R6 年度実績	R7 年度計画人数
	691 人	100.4%	688 人	600 人

⑤大腸がん検診(便潜血反応検査)

	R7 年度実績	対 6 年度比	R6 年度実績	R7 年度計画人数
住民	9,737 人	100.9%	9,648 人	19,000 人
事業所	9,802 人	98.5%	9,952 人	
合計	19,539 人	99.7%	19,600 人	

⑥特定健康診査等

循環器検診車1台

	R7 年度実績	対 6 年度比	R6 年度実績	R7 年度計画人数
尿検査	31,950 人	57.8%	55,289 人	36,000 人 (※)
血圧測定	36,292 人	99.1%	36,638 人	
心電図検査	32,693 人	99.8%	32,753 人	
血液検査	34,863 人	98.9%	35,250 人	
眼底検査	7,517 人	103.5%	7,266 人	
視力検査	27,851 人	99.3%	28,034 人	
聴力検査	26,704 人	98.4%	27,127 人	
その他検査	126,040 人	108.5%	116,120 人	
合計	323,910 人	95.7%	338,477 人	(※血液検査の計画人数)

⑦特定健康診査等(協会けんぽ)

検診車2台(胃部・胸部併用車)

	R7 年度実績	対 6 年度比	R6 年度実績	R7 年度計画人数
	5,674 人	95.5%	5,944 人	6,000 人

⑧子宮頸がん検診

検診車1台

	R7 年度実績	対 6 年度比	R6 年度実績	R7 年度計画人数
住民	1,250 人	115.7%	1,080 人	1,300 人
事業所	188 人	186.1%	101 人	
合計	1,438 人	121.8%	1,181 人	

⑨ストレスチェック検査

	R7 年度実績	対 6 年度比	R6 年度実績	R7 年度計画人数
	5,399 人	97.7%	5,527 人	5,250 人

⑩骨密度検査

	R7 年度実績	対 6 年度比	R6 年度実績	R7 年度計画人数
	560 人	30.3%	1,849 人	560 人

(2) 普及啓発事業

①結核予防会連携事業(結核予防会和歌山県支部)

(ア)複十字シール募金運動(令和7年8月1日～令和7年12月31日)

結核等の胸に関する病気をなくして、健康で明るい社会をつくるために実施されている募金運動であり、和歌山県支部として以下の通り活動した。

行 事	内 容
複十字シール募金	和歌山県健康を守る婦人の会、県、市町村及び各種団体等の協力を得て募金活動を実施した。 募金実績額 (310 団体) 2,367,208 円
機関紙「複十字」の配布	本部機関紙「複十字」(年6回、各 120 部)を、関係機関に配布し、予防思想の普及啓発に努めた。

(イ)結核予防週間運動(令和7年9月24日～9月30日)

複十字シールの意義や目的を広く一般に伝え、結核予防思想を普及するために以下の通り運動を展開した。

行 事	内 容
街頭啓発	県や保健所、和歌山県健康を守る婦人の会等とともに、期間中である9月26日にJR和歌山駅前において、街頭啓発(啓発物品の配布、のぼり等の掲示)を実施した。
新聞広告掲載	朝日、毎日、読売の3新聞に結核予防週間の広告掲載。 県民の結核に対する理解増進及び検診の推奨を行った。
ラジオ放送による啓発	結核予防週間期間中に、20秒間の啓発放送を計10回実施した。
ポスター等の配布	結核予防週間周知用ポスターやパンフレット(今こそ正しく知ろう!結核と呼吸器感染症)を、保健所、市町村、和歌山県健康を守る婦人の会等を通じて配布し、結核予防思想の普及を図った。

②対がん協会連携事業(対がん協会和歌山県支部)

(ア)がん征圧月間運動

令和7年度がん征圧月間運動が令和7年9月1日から同9月30日まで全国で一斉に実施された。和歌山県支部もこれに呼応し、がんに関する正しい知識についての普及啓発運動を以下の通り展開した。

行 事	内 容
ポスターの掲示	ポスター(がん征圧月間及びがん予防)を県内要所に掲示した。
リーフレット等の配布	リーフレット「がん検診 5つのがん検診と健康習慣」(4,000部)、「女性のがん 乳がんと子宮頸がん」(10,000部)を、市町村、関係団体等に配布した。 本部発行「対がん協会報」(年12回、1回15部)を、がん征圧協会会員に配布し、啓発に努めた。
新聞広告掲載	朝日、毎日、読売、産経の4新聞にがん征圧月間の広告を掲載した。 令和7年度スローガン「健康は 予防と健康の 二刀流」 読売、産経の2新聞に乳がん検診(ピンクリボン運動)の広告を掲載した。
ラジオ放送による啓発	がん征圧月間期間中に、20秒間の啓発放送を、計10回実施した。

(イ)各種イベントへの協力

「リレー・フォー・ライフ・ジャパン2025わかやま」が実行委員会主催で開催され、後援団体として以下の通り参加・協力した。

- ・開催日 令和7年5月17日(土)、18日(日) ※参加日は17日のみ
- ・場 所 和歌山城公園砂の丸広場
- ・参加内容 検診バスによる現地での検診(乳がん検診、申込者17名)

貸借対照表
令和 8年 3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	37,580	37,580	0
普通預金	186,440,106	136,993,875	49,446,231
定期預金	9,000,000	9,000,000	0
売掛金	20,941,402	44,217,146	△ 23,275,744
未収金	1,183,604	2,610,725	△ 1,427,121
貯蔵品	5,264,133	4,942,817	321,316
立替金	52,000	52,000	0
一年以内回収長期貸付金	240,000	240,000	0
流動資産合計	223,158,825	198,094,143	25,064,682
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	31,000,000	31,000,000	0
基本財産合計	31,000,000	31,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	100,383,561	105,610,725	△ 5,227,164
検診車装置運用準備資金	64,000,000	64,000,000	0
システム構築整備資金	55,000,000	38,000,000	17,000,000
健診関連機器整備資金	11,000,000	0	11,000,000
特定資産合計	230,383,561	207,610,725	22,772,836
(3) その他固定資産			
車両運搬具	8,166,970	10,978,613	△ 2,811,643
什器備品	89,737,198	108,167,972	△ 18,430,774
電話加入権	293,384	366,184	△ 72,800
長期貸付金	33,356,490	33,596,490	△ 240,000
ソフトウェア	17,702,741	11,126,501	6,576,240
その他の固定資産	88,030	97,490	△ 9,460
その他固定資産合計	149,344,813	164,333,250	△ 14,988,437
固定資産合計	410,728,374	402,943,975	7,784,399
資産合計	633,887,199	601,038,118	32,849,081
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	47,955	0	47,955
未払金	28,030,301	23,718,167	4,312,134
未払消費税等	7,609,200	11,900,400	△ 4,291,200
預り金	4,934,468	5,319,650	△ 385,182
賞与引当金	12,852,149	11,883,984	968,165
流動負債合計	53,474,073	52,822,201	651,872
2. 固定負債			
退職給付引当金	100,383,561	105,610,725	△ 5,227,164
固定負債合計	100,383,561	105,610,725	△ 5,227,164
負債合計	153,857,634	158,432,926	△ 4,575,292
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	480,029,565 (31,000,000)	442,605,192 (31,000,000)	37,424,373 (0)
(うち特定資産への充当額)	(130,000,000)	(102,000,000)	(28,000,000)
正味財産合計	480,029,565	442,605,192	37,424,373
負債及び正味財産合計	633,887,199	601,038,118	32,849,081

貸借対照表内訳表
令和 8年 3月31日現在

(単位:円)

科目	公益会計	法人会計	合計
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	37,580	0	37,580
普通預金	168,835,773	17,604,333	186,440,106
定期預金	9,000,000	0	9,000,000
売掛金	20,941,402	0	20,941,402
未収金	1,183,604	0	1,183,604
貯蔵品	5,264,133	0	5,264,133
立替金	52,000	0	52,000
一年以内回収長期貸付金	0	240,000	240,000
流動資産合計	205,314,492	17,844,333	223,158,825
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	31,000,000	0	31,000,000
基本財産合計	31,000,000	0	31,000,000
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	95,364,383	5,019,178	100,383,561
検診車装置運用準備資金	64,000,000	0	64,000,000
システム構築整備資金	55,000,000	0	55,000,000
健診関連機器整備資金	11,000,000	0	11,000,000
特定資産合計	225,364,383	5,019,178	230,383,561
(3) その他固定資産			
車両運搬具	8,166,970	0	8,166,970
什器備品	89,737,197	1	89,737,198
電話加入権	277,835	15,549	293,384
長期貸付金	0	33,356,490	33,356,490
ソフトウェア	17,702,741	0	17,702,741
その他の固定資産	88,030	0	88,030
その他固定資産合計	115,972,773	33,372,040	149,344,813
固定資産合計	372,337,156	38,391,218	410,728,374
資産合計	577,651,648	56,235,551	633,887,199
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	47,955	0	47,955
未払金	27,758,966	271,335	28,030,301
未払消費税等	7,348,365	260,835	7,609,200
預り金	4,927,321	7,147	4,934,468
賞与引当金	12,209,542	642,607	12,852,149
流動負債合計	52,292,149	1,181,924	53,474,073
2. 固定負債			
退職給付引当金	95,364,383	5,019,178	100,383,561
固定負債合計	95,364,383	5,019,178	100,383,561
負債合計	147,656,532	6,201,102	153,857,634
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	429,995,116	50,034,449	480,029,565
(うち特定資産への充当額)	(31,000,000)	(0)	(31,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(130,000,000)	(0)	(130,000,000)
正味財産合計	429,995,116	50,034,449	480,029,565
負債及び正味財産合計	577,651,648	56,235,551	633,887,199

正味財産増減計算書
令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	15,054	5,629	9,425
事業収益			
胃部検診	65,105,451	67,311,189	△ 2,205,738
乳房検診	29,651,651	31,461,802	△ 1,810,151
胸部検診	102,313,567	103,874,820	△ 1,561,253
大腸検診	29,005,242	31,295,514	△ 2,290,272
子宮がん検診	8,095,083	7,177,328	917,755
特定健康診査等	331,409,652	331,451,379	△ 41,727
特定健康診査(協会健保)	81,977,488	87,120,017	△ 5,142,529
その他検診	6,384,338	12,136,829	△ 5,752,491
受託事業	1,407,000	1,407,000	0
事業収益計	655,349,472	673,235,878	△ 17,886,406
受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	9,244,000	9,284,000	△ 40,000
募金事業交付金	1,183,604	1,203,725	△ 20,121
受取補助金等計	10,427,604	10,487,725	△ 60,121
受取負担金			
受取負担金	50,000	50,000	0
受取寄付金			
受取寄付金	31,000	56,000	△ 25,000
雑収益			
受取利息	262,473	54,878	207,595
雑収益	11,410	391,453	△ 380,043
雑収益計	273,883	446,331	△ 172,448
経常収益計	666,147,013	684,281,563	△ 18,134,550
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	3,742,196	3,671,547	70,649
給料手当	116,189,890	123,187,347	△ 6,997,457
賞与	37,652,277	37,045,991	606,286
賃金	83,877,969	86,198,764	△ 2,320,795
退職給付費用	6,982,634	8,933,059	△ 1,950,425
法定福利費	27,646,136	30,708,396	△ 3,062,260
福利厚生費	4,465,063	5,079,859	△ 614,796
旅費交通費	6,631,704	6,117,093	514,611
通信運搬費	7,002,731	6,513,149	489,582
車両運搬具減価償却費	2,811,641	3,249,387	△ 437,746
什器備品減価償却費	18,606,772	18,831,220	△ 224,448
ソフトウェア減価償却費	3,277,560	2,215,866	1,061,694
消耗品費	13,580,998	15,241,326	△ 1,660,328
修繕費	17,184,659	8,343,028	8,841,631
印刷製本費	5,130,613	2,653,002	2,477,611
燃料費	5,765,432	5,803,293	△ 37,861
光熱水料費	875,783	1,113,677	△ 237,894
賃借料	12,947,895	12,964,307	△ 16,412
保険料	2,387,606	2,400,891	△ 13,285
報酬	29,526,329	27,915,968	1,610,361
租税公課	38,495,143	40,827,009	△ 2,331,866
委託料	159,271,628	170,598,277	△ 11,326,649
会議費	0	21,951	△ 21,951
交際費	0	9,324	△ 9,324
手数料	1,744,333	1,370,142	374,191
広告宣伝費	159,100	160,200	△ 1,100
リース料	0	126,000	△ 126,000
雑費	18,870	93,210	△ 74,340
事業費計	605,974,962	621,393,283	△ 15,418,321

正味財産増減計算書
令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
管理費			
役員報酬	1,000,548	1,042,886	△ 42,338
給料手当	6,115,257	6,483,544	△ 368,287
賞与	1,981,698	1,949,788	31,910
賃金	4,694,331	4,824,218	△ 129,887
退職給付費用	367,507	470,160	△ 102,653
法定福利費	1,547,249	1,718,632	△ 171,383
福利厚生費	419,892	314,300	105,592
会議費	842	2,646	△ 1,804
交際費	128,520	130,690	△ 2,170
旅費交通費	143,686	144,907	△ 1,221
通信運搬費	158,553	164,617	△ 6,064
消耗品費	0	2,101	△ 2,101
修繕費	17,800	0	17,800
印刷製本費	205,655	231,278	△ 25,623
燃料費	7,625	10,550	△ 2,925
光熱水料費	34,983	49,245	△ 14,262
賃借料	679,046	679,046	0
保険料	0	18,578	△ 18,578
租税公課	1,270,777	1,356,490	△ 85,713
支払負担金	707,130	937,940	△ 230,810
支払寄付金	50,000	50,000	0
支払手数料	2,169,915	2,351,871	△ 181,956
リース料	627,000	627,000	0
雑費	401,400	180,686	220,714
管理費計	22,729,414	23,741,173	△ 1,011,759
経常費用計	628,704,376	645,134,456	△ 16,430,080
当期経常増減額	37,442,637	39,147,107	△ 1,704,470
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益			
車両運搬具売却益	54,538	0	54,538
固定資産売却益計	54,538	0	54,538
経常外収益計	54,538	0	54,538
(2) 経常外費用			
その他の経常外費用			
固定資産除却損	72,802	176,756	△ 103,954
その他の経常外費用計	72,802	176,756	△ 103,954
経常外費用計	72,802	176,756	△ 103,954
当期経常外増減額	△ 18,264	△ 176,756	158,492
当期一般正味財産増減額	37,424,373	38,970,351	△ 1,545,978
一般正味財産期首残高	442,605,192	403,634,841	38,970,351
一般正味財産期末残高	480,029,565	442,605,192	37,424,373
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期首残高			
指定正味財産期末残高			
III 正味財産期末残高	480,029,565	442,605,192	37,424,373

正味財産増減計算書内訳表
令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位:円)

科目	公益会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	15,054	0	15,054
事業収益			
胃部検診	65,105,451	0	65,105,451
乳房検診	29,651,651	0	29,651,651
胸部検診	102,313,567	0	102,313,567
大腸検診	29,005,242	0	29,005,242
子宮がん検診	8,095,083	0	8,095,083
特定健康診査等	308,942,656	22,466,996	331,409,652
特定健康診査(協会健保)	81,977,488	0	81,977,488
その他検診	6,384,338	0	6,384,338
受託事業	1,407,000	0	1,407,000
事業収益計	632,882,476	22,466,996	655,349,472
受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	9,244,000	0	9,244,000
募金事業交付金	1,183,604	0	1,183,604
受取補助金等計	10,427,604	0	10,427,604
受取負担金			
受取負担金	50,000	0	50,000
受取寄付金			
受取寄付金	31,000	0	31,000
雑収益			
受取利息	55	262,418	262,473
雑収益	11,410	0	11,410
雑収益計	11,465	262,418	273,883
経常収益計	643,417,599	22,729,414	666,147,013
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	3,742,196		3,742,196
給料手当	116,189,890		116,189,890
賞与	37,652,277		37,652,277
賃金	83,877,969		83,877,969
退職給付費用	6,982,634		6,982,634
法定福利費	27,646,136		27,646,136
福利厚生費	4,465,063		4,465,063
旅費交通費	6,631,704		6,631,704
通信運搬費	7,002,731		7,002,731
車両運搬具減価償却費	2,811,641		2,811,641
什器備品減価償却費	18,606,772		18,606,772
ソフトウェア減価償却費	3,277,560		3,277,560
消耗品費	13,580,998		13,580,998
修繕費	17,184,659		17,184,659
印刷製本費	5,130,613		5,130,613
燃料費	5,765,432		5,765,432
光熱水料費	875,783		875,783
賃借料	12,947,895		12,947,895
保険料	2,387,606		2,387,606
報酬	29,526,329		29,526,329
租税公課	38,495,143		38,495,143
委託料	159,271,628		159,271,628
手数料	1,744,333		1,744,333
広告宣伝費	159,100		159,100
雑費	18,870		18,870
事業費計	605,974,962	0	605,974,962

正味財産増減計算書内訳表
令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位:円)

科目	公益会計	法人会計	合計
管理費			
役員報酬		1,000,548	1,000,548
給料手当		6,115,257	6,115,257
賞与		1,981,698	1,981,698
賃金		4,694,331	4,694,331
退職給付費用		367,507	367,507
法定福利費		1,547,249	1,547,249
福利厚生費		419,892	419,892
会議費		842	842
交際費		128,520	128,520
旅費交通費		143,686	143,686
通信運搬費		158,553	158,553
修繕費		17,800	17,800
印刷製本費		205,655	205,655
燃料費		7,625	7,625
光熱水料費		34,983	34,983
賃借料		679,046	679,046
租税公課		1,270,777	1,270,777
支払負担金		707,130	707,130
支払寄付金		50,000	50,000
支払手数料		2,169,915	2,169,915
リース料		627,000	627,000
雑費		401,400	401,400
管理費計		22,729,414	22,729,414
経常費用計	605,974,962	22,729,414	628,704,376
当期経常増減額	37,442,637	0	37,442,637
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益			
車両運搬具売却益	31,999	22,539	54,538
固定資産売却益計	31,999	22,539	54,538
経常外収益計	31,999	22,539	54,538
(2) 経常外費用			
その他の経常外費用			
固定資産除却損	68,943	3,859	72,802
その他の経常外費用計	68,943	3,859	72,802
経常外費用計	68,943	3,859	72,802
当期経常外増減額	△ 36,944	18,680	△ 18,264
当期一般正味財産増減額	37,405,693	18,680	37,424,373
一般正味財産期首残高	392,589,423	50,015,769	442,605,192
一般正味財産期末残高	429,995,116	50,034,449	480,029,565
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期首残高			
指定正味財産期末残高			
III 正味財産期末残高	429,995,116	50,034,449	480,029,565